
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11430 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11430 

 Del: 05/12/2014 

 Esecutivo da: 09/12/2014 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo Quadro per Interventi di manutenzione ordinaria sui manufatti stradali del Comune di 

Firenze  Approvazione progetto n. 1/14 e affidamento con procedura di cottimo art. 125 D.Lgs. 

163/2006  

 

 

 

 
                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ 

 

         Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29.07.20014 è stato approvato il 

Bilancio di previsione annuale 2014, unitamente al Bilancio Triennale 2014/2016, il piano triennale degli 

investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, e il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;  

 

        Rilevato come, in seguito ad un diffuso degrado dei manufatti delle strutture e delle sedi stradali del 

territorio comunale, viene prevista una serie di interventi di manutenzione ordinaria, finalizzata al 

miglioramento delle condizioni di sicurezza per gli utenti della viabilità, che prevedono il ripristino delle 

barriere di sicurezza ammalorate e/o incidentate, la manutenzione ordinaria dei muri a retta, il ripristino di 

tratti e/o porzioni di carreggiate stradali con rifacimento parziale di segnaletica ove necessario e di manufatti 

accessori quali pozzetti, zanelle, cordonati, caditoie, pozzetti, allacci vari, mediante esecuzione di interventi 

localizzati di qualsiasi entità, estensione e ubicazione;  

 

        Visto il progetto definitivo n.. 1/14 di cottimo fiduciario, predisposto dai Tecnici della Direzione Nuove 

Infrastrutture e Mobilità, relativo a “Accordo Quadro per Interventi di manutenzione ordinaria sui 

manufatti stradali del Comune di Firenze”, costituito dai sottoelencati elaborati tecnici, tutti parte 

integrante del presente provvedimento: 

- Relazione tecnico-illustrativa; 

- Capitolato speciale d’appalto parte I; 

- Capitolato speciale d’appalto parte II; 

- Elenco Prezzi; 

 -     Piano della Sicurezza quadro e stima degli oneri; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11430 

 

 -     Quadro Economico; 

 -     Relazione di verifica e Verbale di Validazione; 

 -     Schema atto di accordo quadro; 

ammontante a complessive €. 87.000,00 secondo il seguente quadro economico:  

A)                        IMPORTO TOTALE DEI LAVORI   

A1)  Importo lavorazioni  65.000,00 

 A2) di cui per costi della sicurezza inclusi (o diretti)   0,00 

 A3) Costi della sicurezza aggiuntivi (o speciali)    3.202,61 

 A4) Totale costi sicurezza (A2+A3)  3.202,61 

A5)  Incidenza media mano d’opera (Tabella 4 D.M. 11/12/1978 esclusi spese generali ed 

utile di impresa 

28,46 % 18.499,00 

 A6) Importo soggetto a ribasso d’asta (A1-A5)   46.501,00 

                        Importo totale lavori (A1+A3)    68.202,61 

B)                        SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) Per IVA (su A)  22,00 % 15.004,57 

B2) Per incentivo alla progettazione (su A) 1,75 % 1.193,55 

B3) Per incarichi professionali esterni  0,00 

B4) Per polizza del progettista e relativi oneri (su A)  190,00 

B5) Per polizza del verificatore e retivi oneri (su A)  190,00 

B6) Per imprevisti  2.219,27 

                                 Sommano  18.797,39 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  87.000,00 

 

Preso atto come nella relazione tecnica del progetto si dichiara: 

- che la natura delle opere da realizzare rientra tra quelle previste dal D.Lgs. 81/08 e di conseguenza 

il presente intervento risulta soggetto alla normativa sui cantieri edili mobili; 

- che in previsione della presenza di più imprese esecutrici, è stato predisposto il P.S.C. ai sensi 

dell’art. 90 comma 3 del D.Lgs. n. 81/08; 

- che i prezzi di elenco sono congrui; 

- che gli interventi da effettuare afferiscono a manutenzione ordinaria; 

- che gli stessi interventi di cui sopra non comporteranno oneri gestionali indotti; 

- che gli interventi verranno effettuati nell’ambito della rete stradale comunale; 

- che gli interventi verranno eseguiti su aree di proprietà comunale; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11430 

 

         Considerato che ai sensi degli artt. 11 e 59 del D.Lgs. 163/06, la stipulazione dell’Accordo Quadro 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre; 

 

         Dato atto che ricorrono i presupposti di legge di cui agli artt. 59 e art. 125, comma 11 del D.Lgs. 

163/06 per procedere all’affidamento dei lavori mediante cottimo fiduciario, trattandosi di lavori di importo 

inferiore alla soglia ivi indicata; 

 

         Ritenuto opportuno, in considerazione della tipologia dell’Accordo Quadro di lavori: 

- di individuare, trattandosi di lavori a misura, come criterio di aggiudicazione quello del massimo 

ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, conformemente a quanto previsto all’art. 

82, comma 2, lett. a) del D.Lgs 163/06; 

- di concludere l’accordo quadro con un solo operatore economico; 

- di attuare per l’individuazione, la verifica e l’esclusione delle offerte anormalmente basse i criteri e 

le procedure previste dagli art. 86,87,88, e 89 del D.lgs 163/2006; 

- di fare salve le eventuali valutazioni di congruità ai sensi dell’art. 86, comma 3 del D.Lgs. 163/06;  

- di disporre, ai sensi dell’art. 55, comma 4 del D.Lgs. 163/06, che si procederà  all’aggiudicazione 

anche in presenza di una sola offerta, purché valida; 

- di riservare in ogni caso al’Amministrazione la facoltà dell’aggiudicazione, se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;  

 

  Visto l’art. 11 del Regolamento per le attività contrattuali che disciplina le modalità di affidamento 

degli accordi quadro; 

 

       Dato atto della permanenza delle condizioni di cui all'art. 106 co. 1 lett. b del DPR 207/10, come da 

Relazione di Verifica e Verbale di Validazione, di cui alle suddette deliberazioni citate; 

 

        Dato atto che il progetto definitivo è affidabile ai sensi dell’art. 105 del D.P.R. 207/2010; 

 

    Vista la dichiarazione del RUP del 13/11/2014, allegata al presente atto, in merito dell'insussistenza di 

conflitto di interessere  nei confronti dell’oggetto; 

 

      Preso atto che al finanziamento di tali opere, sarà provveduto attingendo rispettivamente : 

- dal cap. 32512 di B.O. esercizio 2014, per €. 20.000,00.= 

- dal cap. 32510 di B.O. esercizio 2015, per €. 67.000,00.=  

 

      Dato atto che per il pagamento della contribuzione a favore dell’A.N.AC. di cui agli articoli 32 e 207 del 

D. Lgs. 163/2006 sarà provveduto con la disponibilità degli stanziamenti previsti dall’imp. 14/3851, assunto 

con Determinazione Dirigenziale n. 4074/2014;  

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11430 

 

Dato atto che la copia informatica dei suddetti documenti allegati parte integrante al presente 

provvedimento sono conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

    Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

    

 Visto l’art. 183 del D. Lsg. 267/2000; 

 

 Visto l’art. 81 del vigente Statuto; 

 

 Visto il D.Lgs. 163/2006 ed il D.P.R. 207/2010; 

 

 Visti  gli artt. 11  e 22 del Regolamento sull’Attività contrattuale; 

 

       Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze; 

  

       

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui richiamati: 

1) di approvare l’allegato progetto definitivo n.1/2014, redatto dalla Direzione Mobilità e Nuove 

Infrastrutture, relativo a  “Accordo Quadro per Interventi di manutenzione ordinaria sui manufatti stradali 

del Comune di Firenze”, costituito dagli allegati integranti, dal quadro economico e modalità di 

finanziamento indicati in narrativa; 

 

2) di accantonare le risorse occorrenti al finanziamento di tale intervento procedendo ad assumere 

rispettivamente la q.p. di  €.20.000,00   sul cap. 32512 di B.O. esercizio 2014, e per la q.p di €.67.000,00 sul  

cap. 32510 di B.O. esercizio 2015   per la somma complessiva di €. 87.000,00.  

 

3) di ricorrere per l’aggiudicazione dei lavori indicati in narrativa, dei lavori mediante cottimo fiduciario, 

trattandosi di lavori di importo inferiore alla soglia ivi indicata, con le modalità di cui agli artt. 59 e art. 125, 

comma 11 del D.Lgs. 163/06; 

 

4) di prendere atto che il R.U.P. dell’intervento è  l’Ing. Ilaria Nasti; 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11430 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- - ELENCO ELABORATI COME DESCRITTO IN NARRATIVA 

- - DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO D'INTERESSI 

- PAGINA DELL'ART.1 DEL C.S.A  OPPORTUNAMENTE CORRETTO 

- SCHEMA D'ACCORDO QUADRO 

 

 

Firenze, lì 05/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Ilaria Nasti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 32512 0 14/006728 00 20000 

2) 32510 0 15/000814 00 67000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


